ご担当者 御中

拝啓

薫風の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、本別町は諏訪中央病院・名誉院長の鎌田實先生が所長を務める一般社団法人地域包括

ケア研究所*とともに、昨年度・平成 29 年度より本町らしい地域包括ケアシステムづくり

に取り組んでまいりました。

その一環として、昨年度より、北海道の雄大な自然の中で地域医療を学ぶ実践的な機会であ

る「星空キャンプ」**を開催してまいりました。地域医療を志す医療従事者の学びの機会と

して、とても実践的で充実した機会となるものと考えております。

今年度は７月６日～８日までの日程で本町において開催する予定です。医療従事者を志す

学生や若手医療従事者向けの合宿形式の研修会を予定しており、道内のみならず道外から

も北海道の地域医療に関心を持った方々が参加する予定です。

ついては、よろしければ貴学の学生にもこの機会を案内させていただき、関心を持つ多くの

医療従事者の卵にご参加いただければ幸いです。

末筆とはなりましたが、貴学の益々のご発展と地域医療の充実を祈念いたします。

敬具

 *一般社団法人地域包括ケア研究所について

  本社：東京都千代田区飯田橋、代表理事：藤井雅巳/所長：鎌田實

  事業内容：地域包括ケアからの地域活性化支援事業を担うシンクタンク

 **星空キャンプについて

  北海道本別町をフィールドとして行う地域医療体験キャンプ

  鎌田實医師や山中克郎医師をはじめ、多くの著名な講師陣とともにお届けする魅力的なプログラム

  申し込みフォーム：http://ur2.link/JTNB

平成 30 年 5 月吉日

北 海 道 中 川 郡 本 別 町

 町 長  高 橋  正 夫

一 般 社 団 法 人 地 域 包 括 ケ ア 研 究 所

 所 長  鎌 田  實

1

「星空キャンプ 2017」開催報告

一般社団法人 地域包括ケア研究所

代表理事 藤井 雅巳

1. 開催概要

(1) 主催   ：一般社団法人地域包括ケア研究所、北海道中川郡本別町

(2) 後援   ：国立大学法人旭川医科大学 地域医療再生フロンティア研究室

(3) 開催日  ：2017年 8月 5日（土）～8月 7日（月）

(4) 開催場所 ：北海道本別町 美里別地区公民館（メイン会場）

(5) 参加者  ：医学生・看護学生、医師、保健師、看護師、社会福祉士等 （外部参加者 19名、町内

参加者 2名、オブザーバー参加者 1名、合計 22名）

2. 開催報告

一般社団法人地域包括ケア研究

所（以下「当研究所」）は、2017年 8

月 5日（土）〜7日（月）、北海道本

別町と共催で「星空キャンプ 2017」

を開催しました。医学生、看護学生、

医師、看護師、保健師、ソーシャル

ワーカーなど 22名が全国から集ま

り、充実したキャンプとなりました。

講師として、当研究所所長でもあ

り星空キャンプ塾長・諏訪中央病院

名誉院長 鎌田實先生、東北医科薬科大学地域医療学教室・総合診療科准教授 住友和弘先生、諏訪中央

病院院長補佐 山中克郎先生など、地域医療や総合診療で著名な先生方が本別町に集結しました。

各先生方の講義やワークショップに加えて、過疎地でもある本別町の医療・福祉について自分の足を使っ

て調査をする「地域診断ワークショップ」が当プログラムの目玉です。地域医療の先人たちの経験や哲学に

触れながら、実際に本別町の地域医療を体感できるプログラムは、参加者にとってとても学びが深い体験に

なりました。地域医療に関心を持つ小さなきっかけとなったのではないかと期待しております。

「鎌田實所長のウェルカムスピーチ」                      「ハーベスト（収穫）の様子」

「山中克郎先生の模擬診察風景」

2

（参考）プログラム概要

8月5日（土） 8月6日（日） 8月7日（月）

時間 内容 時間 内容 時間 内容

7:30-8:15
朝食

＠ホテル
7:30-8:15

朝食

＠ホテル

8:00 移動（ホテル⇒ふれあい交流館） 8:00 移動（ホテル⇒ケアセンター）

8:15-9:15
ハーベスト（振り返り）

　気づき・学びを収穫し、実践に生かす

9:15-9:45
クロージングトーク/修了証授与

地域包括ケア研究所（鎌田實）

11:00-12:00
集合・受付

　＠本別町総合ケアセンター
9:45 解散

10:00-11:45

オプショナルツアー（希望者）

@ゲンキッチン

（豚丼・アイスクリームづくり）

12:30-13:30
移動（ふれあい交流館⇒美里別公民館）

フリータイム（移動後）
11:45 解散場所へ出発(送迎）

16:00-16:30

ウェルカムスピーチ

＠美里別公民館

鎌田實医師・諏訪中央病院名誉院長

18:00-19:00

食事

＠美里別公民館

　地元のソウルフードと北海道の野菜を食す

21:00 入浴～就寝

21:00 入浴～就寝 22:00-24:00
星空エンドレストーク（希望者のみ）

＠ホテル

14:30-15:55

講義：地域医療の魅力

＠美里別公民館

住友和弘医師・東北医科薬科大学准教授

16:00-17:45

チームワーク構築レクリエーション

＠美里別公民館

地域包括ケア研究所

＜狙い＞グループワークを行い、チームビルディング

を学ぶ

13:30-14:25

オープニングトーク

鷹野和美教授・東大阪短期大学教授

自己紹介

　＠美里別公民館
13:30-15:30

多職種連携ワークショップ

＠美里別公民館

奥知久医師・諏訪中央病院総合診療指導医

＜狙い＞それぞれ役割をクロスさせ、他の職種の立場

に立って考えるトレーニングを通じ、多職種連携の大

切さを学ぶ

30分休憩（ワークショップ後）

18:30-20:30

星空　バーベキュー

＠美里別公民館

ウェルカムスピーチ　高橋本別町町長

キャリア・カフェⅠ

　山中克郎医師、山森有夏診療看護師

地域診断ワークショップの事前説明

　奥知久医師：諏訪中央病院総合診療指導医

19:00-21:00

星空キャンプファイア

＠美里別公民館

キャリアカフェⅡ

　鎌田實医師、飯山明美保健師、浅沼絵美看護師

Dialog under the Ginga

　（小グループでのダイアログ）

＜狙い＞様々なキャリアの人生の諸先輩達の話を聞き

自らのキャリア形成について考えるヒントを得る

16:40-18:10

多職種向け身体所見・臨床推論

＠美里別公民館

山中克郎医師・諏訪中央病院院長補佐

　第一部：医学部生向け臨床推論

　第二部：多職種を対象にしたミニ講座

8:30-12:30

地域診断ワークショップ

＠ふれあい交流館

山中克郎医師・諏訪中央病院院長補佐

奥知久医師・諏訪中央病院総合診療指導医

　8:30-9:00　ワークショップ説明

　9:00-10:30　地域散策

　10:30-11:30　グループディスカッション

　11:30-12:30　グループ発表

　（昼食）弁当

＜狙い＞地域をフィールドにし、総合診療医として必

要な「地域を診る」目を養う
12:00-13:30

宿泊施設チェックイン

＠本別温泉グランドホテル

移動（宿泊施設⇒美里別公民館）